Prefeitura do Município de Pimenteiras do Oeste/RO, por dispensa de licitação, 

através do Processo Interno nº 1-772/2023, que resultou na celebração do 

Contrato nº 760/2023 entre a Prefeitura de Pimenteiras/RO e a empresa 

COMBATE LTDA EPP, CNPJ 07.529.101/0001-01, em um valor global inicial 

de R$ 898.409,70 (oitocentos e noventa e oito mil, quatrocentos e nove reais e 

setenta centavos). 

Feitas as considerações iniciais, passa-se, doravante, a 

individualização dos fatos criminosos imputados na presente denúncia. 

II. DOS FATOS 

II.I. DA DISPENSA INDEVIDA DE LICITAÇÃO (Art. 89, da Lei nº 

8.666/93 e artigo 89, parágrafo único, da Lei nº 8.666/93)

[...]

Número do documento: 24081610035800000000024928554

Rua Jamary, 1555 - Olaria - Porto Velho/RO. Fone: (69) 3216-3700. Ramal 63863 

E-mail: gaec@mpro.mp.br  

O supracitado certame obteve propostas, por parte das empresas 

interessadas, que foram de R$ 2.499.000,00 (dois milhões, quatrocentos e 

noventa e nove mil reais) a R$ 3.195.193,44 (três milhões cento e noventa e 

cinco mil, cento e noventa e três). 

Na oportunidade, a empresa COMBATE LTDA EPP, esteve dentre 

as empresas participantes, apresentando cotação que a deixou em 8º lugar na 

classificação final do Lote 1, conforme demonstrado no extrato: 

Após ocorrência de suspensão sob a alegação de necessidade de

[...]

realizada apenas QUATRO DIAS depois da revogação do certame anterior. 

• DA DISPENSA INDEVIDA DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura de Pimenteiras do Oeste/RO, contratou a empresa 

COMBATE LTDA-EPP, por valor do global, com vigência a partir do mês de 

maio de 2023, no valor de R$ 898.409,70 (oitocentos e noventa e oito mil, 

quatrocentos e nove reais e setenta centavos). 

Especificamente no que concerne à dispensa licitatória objeto destes 

autos, que redundou na contratação ilegal da empresa COMBATE LTDA EPP, 

constatou-se, conforme será demonstrado a seguir, que a denunciada 

VALÉRIA tinha total ciência de que a contratação por via direta a beneficiaria,

[...]

denunciada VALÉRIA APARECIDA MARCELINO GARCIA, não obstante a 

redução do contrato inicial cotado (porém com o mesmo objeto) em reção ao 

formalizado (Contrato nº. 760/2023), após TRÊS DIAS de seu formalização, 

em 19/05/2023, foi realizado ADITIVO no valor de R$ 200.729,52 (duzentos 

mil, setecentos e vinte e nove reais e cinquenta e dois centavos), 

correspondente à 25% (vinte cinco por cento) no valor do contrato, sem, 

contudo, apresentar justificativa razoável, indo muito além do que estava 

determinado nas cotações anteriores. Vejamos: 

1 Ofício nº 103/2024/SGCE/TCERO – ID:

[...]

empresas COMBATE e COMPANHIA DE ENGENHARIA. 

• DO DANO EFETIVO AO ERÁRIO 

Conforme apurado, além apresentação de propostas de preços 

manipuladas, houve um aditivo contratual TRÊS DIAS após a assinatura do 

contrato, no montante de no valor de R$ 200.729,52 (duzentos mil, 

setecentos e vinte e nove reais e cinquenta e dois centavos), 

correspondente à um montante 25% (vinte e cinco por cento).  

Em análise técnica contábil se constatou um dano ao erário de 22% 

(vinte e dois por cento)3. 

Ex positis, a denunciada VALÉRIA APARECIDA MARCELINO